
DARBA VIDĒ BALSTĪTAS MĀCĪBAS

JOLANTA VJAKSE

Latv i jas Darba devēju konfederāci ja



UZŅĒMUMIEM TRŪKST 30 000 
PROFESIONĀLI IZGLĪTOTU DARBINIEKU



7110 JAUNIEŠI VECUMĀ NO 15 LĪDZ 24 GADIEM 

PAMETUŠI VALSTI 2014./2015 GADĀ



230MILJONI IEGULDĪTI VIDĒJĀ 

PROFESIONĀLAJĀ IZGLĪTĪBĀ NO 2007. –

2013.GADAM



Darba vidē balstītas mācības - profesionālās izglītības ieguves forma, 

kurā izglītības programmas profesionālā satura teoriju un praksi

izglītojamais pārmijus apgūst izglītības iestādē un  uzņēmumā

Pēc būtības, DVB – kvalitatīvākas, apjomīgākas prakses ar ievērojami 

lielāku darba devēju iesaisti kvalitatīva prof.mācību satura nodrošināšanā, 

cieši sadarbojoties ar PII

*MK noteikumu projekts pieejams: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40380892

DEFINĪCIJA

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40380892


8.5.1.SAM ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS

Darba vidē balstītu mācību īstenošanas ietvaros:

• Fiksēto izmaksu segšana – 225 EUR apmērā uz vienu audzēkni;

• Mainīgo izmaksu segšana – 70 EUR mēnesī uz vienu audzēkni un 100 audzēkņiem
gadā;

• Kompensācija uzņēmējam par DVB nodrošināšanu – max 270 EUR mēnesī par vienu
audzēkni;

• Kompensācija PII par administratīvo darbu – 15 EUR par projektā iesaistīto audzēkni
gadā



8.5.1.SAM ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS

Prakses īstenošanas ietvaros:

• Fiksēto izmaksu segšana – 225 EUR apmērā uz vienu audzēkni;

• Mainīgo izmaksu segšana – 80 EUR par vienu audzēkni gadā;

• Kompensācija uzņēmējam par atbilstošas mācību prakses nodrošināšanu – 95 EUR
par audzēkni gadā.

• Kompensācija PII par administratīvo darbu – 15 EUR par projektā iesaistīto audzēkni
gadā



SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI

Iznākuma rādītāji:

• Audzēkņu skaits, kas iesaistīti darba vidē balstītās mācībās Eiropas Sociālā fonda atbalsta ietvaros – 3 150

• Audzēkņu skaits, kas piedalījušies darba devēja vadītā mācību praksē uzņēmumā Eiropas Sociālā fonda
atbalsta ietvaros – 25 671

Rezultāta rādītājs:

• Atbalstīto audzēkņu īpatsvars, kuri pēc dalības darba vidē balstītās mācībās ir ieguvuši profesijas apguves vai
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu un sešu mēnešu laikā pēc kvalifikācijas ieguves ir nodarbināti, to kopskaitā
70-80%;

• Atbalstīto audzēkņu īpatsvars, kuri pēc dalības mācību praksē uzņēmumos ir ieguvuši profesijas apguves vai
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu un sešu mēnešu laikā pēc kvalifikācijas ieguves ir nodarbināti, to kopskaitā
70-73%



JAUNIEŠI UZŅĒMĒJI

PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VALSTS

DVB 
MĀCĪBAS



JAUNIEŠI UZŅĒMĒJI

PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VALSTS

DVB 
MĀCĪBAS



JAUNIEŠI

•Iespēja apgūt darbu reālā darba vietā

•Zināšanas tiek iegūtas atbilstoši jaunākajām nozares tendencēm un uzņēmuma 
vajadzībām

•Iemācās darba tikumu

•Iemācās komunikācijas prasmes ar dažāda vecuma cilvēkiem

•Jau mācību laikā sāk pelnīt un iegūst neatkarību

•Iepazīstot darba vidi – konstatē, ka nevēlas apgūt šo arodu, iespēja laikus pārtraukt 
mācības uzsākot citas profesijas apguvi



JAUNIEŠI UZŅĒMĒJI

PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VALSTS

DVB 
MĀCĪBAS



UZŅĒMĒJI

•Iespēja iepazīties ar audzēkni, kas apgūst arodu un ir potenciālais darba ņēmējs

•Iemāca audzēknim darba prasmes atbilstoši uzņēmuma ražošanas procesu norisēm

•Iemāca gan saviem uzņēmuma darbiniekiem, gan audzēknim savstarpējo komunikācijas 
prasmi starp gados dažādiem darbiniekiem

•Dod iespēju audzēknim nopelnīt, tā integrējot darba vidē sev nākamo darbinieku

•Iepazīstot audzēkni – novērtē viņa atbilstību attiecīgajai profesijai un uzņēmumam, dod 
ieteikumus turpināt vai neturpināt iesāktās mācības



JAUNIEŠI UZŅĒMĒJI

PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VALSTS

DVB 
MĀCĪBAS



PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

•Izstrādā mācību programmas sadarbībā ar uzņēmumu maksimāli pietuvinātas darba 
tirgus prasībām

•Vieglāk iemācāmi tie mācību priekšmeti, kuros nepieciešama precizitāte

•Identificē tos audzēkņus, kuriem attiecīgās profesijas apguve neinteresē, un rod iespēju 
piedāvāt viņiem citas izglītības programmas



JAUNIEŠI UZŅĒMĒJI

PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

VALSTS

DVB 
MĀCĪBAS



VALSTS

•Veidojas izglītības sistēma, kas vērsta kopumā uz katra indivīda prasmju, interešu 
pielāgotību darba tirgum

•Mazāk nepieciešami līdzekļi no valsts budžeta paaudžu integrācijas programmām

•Tiek audzināti nākamie darba ņēmēji, nevis “pabalstu prasītāji”

•Netiek “ražoti”  topošie bezdarbnieki vai “emigranti”

•Tiek ieekonomēti būtiski līdzekļi laikus, identificējot jaunieša karjeras vēlmes, iespējas un 
novirzot jaunieti tajā karjeras veidošanas posmā, kas tam ir vispiemērotākais



JOLANTA VJAKSE

Projekta vadītāja

E-pasts: jolanta.vjakse@lddk.lv

Tālrunis: 29471150

www.lddk.lv

Baznīcas iela 25-3, Rīga, LV-1010

KONTAKTINFORMĀCIJA


